
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 
 
 
DETERMINAZIONE del 11.02.2015  
N° Generale : 24 
N° Settoriale : 6 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE MEZZI ANTINCENDIO DEGLI 
IMMOBILI COMUNALI (ESTINTORI, IDRANTI, ETC.) PER L'ANN0 2015. 
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO MEDIANTE PROCEDURA IN ECONOMIA 
ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO REGIONALE (ARCA SINTEL) - CODICE 
C.I.G. ZBB12FE4AC        
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 116 del 2 Gennaio 2015 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, nonché del 
Decreto n. 108 del 28.5.2014 di Responsabile della C.U.C.; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24.6.2014 relativa 
all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2014 e dato atto che è in fase di 
redazione il nuovo bilancio 2015; 
 
- Rilevato che il servizio in oggetto è scaduto il 31.12.2014 e risulta quindi necessario 
provvedere ora per l’affidamento del nuovo appalto di servizio per l’anno 2015;  
 
- Richiamata la legge 94/20112 in particolare l’art. 7 e l’art. 11 che introducono l’obbligo 
per tutte le amministrazioni pubbliche di ricorrere per le forniture e o servizi al mercato 
elettronico della P.A. ovvero ai mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.Lgs 
163/2006;  
 
- Ricordato che ai sensi dei commi 8 e 11 del predetto art. 125 del D. Lgs. 163/06, per i 
lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere ad 
affidamento diretto; 
 
- Visto  il D. Lgs. 163 del 12.4.2006 (codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi e 
forniture) in particolare l’art. 125 (lavori, servizi e forniture in economia); 
 



 

 

- Visto  il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (regolamento di esecuzione del codice dei contratti 
pubblici  di lavori, servizi e forniture) in particolare gli artt. 173 (lavori in economia) e l’art. 
329 (acquisizione di servizi e forniture in economia ); 
 
- Verificato che sul MEPA non è stato possibile individuare il fornitori di servizi che 
corrispondessero alle caratteristiche richieste e quindi si è ritenuto di procedere sul 
mercato regionale ARCA-SINTEL  
 
- Atteso che attraverso la piattaforma regionale  ARCA SINTEL, mediante invito diretto 
alla Ditta Antincendio Riviera Snc di Crema, e precisamente per RdO (richiesta di offerta) 
per sconto, è stato ottenuto un ribasso del 2% sull’importo a base d’asta di 1.169,40, pari 
ad 23,39 quindi per un importo € 1.146,00 + IVA 22% per il servizio di cui trattasi; 
 
- Ritenuto che i prezzi di cui sopra sono considerarsi equi e congrui; 
 
- Valutata  la correttezza del procedimento e la necessità di provvedere all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto del servizio di cui trattasi  

 
DETERMINA 

 
1) Di  approvare la procedura di gara svolta tramite la piattaforma regionale ARCA – 

SINTEL  
 

2) Di disporre per le ragioni indicate in premessa, l’affidamento diretto mediante 
procedura in economia dell’appalto del servizio di manutenzione mezzi antincendio 
degli immobili comunali (estintori, idranti, etc.) per l’anno 2015, in favore della Ditta 
Antincendio Riviera S.n.c. di Crema, per un costo di € 1,146,00 + IVA 22%, così 
come da offerta presentata (ribasso del 2% sull’importo a base d’asta di € 1.169,40), 
come da capitolato di seguito riportato: 
********************************************************************* 

MANUTENZIONE MEZZI ANTINCENDIO IMMOBILI COMUNALI ANNO 2015 
 
Servizio di manutenzione dei mezzi antincendio per l’anno 2015 come da Normativa UNI9994.1/2013 e 
En671/3. La manutenzione consiste in due controlli all’anno con passaggio semestrale e riguarda gli 
estintori a norma cioè estintori marcati CE o di fabbricazione non superiore ad anni 18. 

PRIMA MANUTENZIONE GENNAIO  2015 

n. 10 Estintori Polvere kg.6: revisione UNI9994.1 cad. € 16,00 = 160,00€    

n. 34 Estintori controllo cad. € 5,80 = 197,20€    

n. 12 Idranti controllo cad. € 8,00 = 96,00€      

eventuali spese extra = 100,00€    

Totale 553,20€     
SECONDA  MANUTENZIONE LUGLIO 2015 

n. 4 Estintori Polvere kg.6: da sostituire cad. € 41,00 = 164,00€    

n. 1 estintore co2 kg.2 revisione uni9994.1 cad. € 30,00 = 30,00€      

n. 39 Estintori controllo cad. € 5,80 = 226,20€    

n. 12 Idranti controllo cad. € 8,00 = 96,00€      

eventuali spese extra = 100,00€    

Totale 616,20€     
    Totale complessivo € 1.169,40 + IVA 22% 
    Sconto del 2% = € 23,388  
    Importo di aggiudicazione del servizio = € 1.146,00 + IVA 

 

************************************************************************* 



 

 

 
3) Di assumere con la Ditta di cui sopra l’impegno di spesa per complessivi € 1.398,12 

relativo al servizio di cui trattasi. 
 
4) Di imputare la somma di € 1.398,12 all’intervento 1.04.02.03 cap. 4250 del 

redigendo bilancio 2015 
 

 
      IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO TECNICO 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco,  11 Febbraio 2015 
 
           IL RESPONSABILE D’ AREA  
                       F.to  Geom. Alfonso Rovida 
                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 1.398,12 - Impegno n. 77/2015 
 
Trescore Cremasco, 11 Febbraio 2015 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 12 Febbraio 2015 
 
 
                                                                                       F.TO IL MESSO COMUNALE 

            
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco 12 Febbraio 2015 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
                                                                                    Geom. Alfonso Rovida 


